pio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; .

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 5.670, de 04 de dezembro 
de 2025, um crédito adicional especial no valor de R$ 471.887,00 
(quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e oitenta e sete 
reais), destinado à suplementação das dotações orçamentárias. 

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional especial estão 
constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
02.07- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABI-

[...]

pio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; .

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município 

de Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 5.672, de 04 de 
dezembro de 2025, um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 100.962,92 (cem mil, novecentos e sessenta e dois reais e 
noventa e dois centavos), destinado à suplementação das dotações 
orçamentárias. 

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional suplementar 
estão constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO

[...]

forma do Inciso I, Parágrafo 1º, Art. 43 da Lei 4.320 de 17/03/1964, 
conforme demonstrativo abaixo:
Saldo Financeiro – BB -CONSTRUÇÃO CRECHE JD. 
PARAISO - Conta 5603 - Fonte 05 - C.A 210.013.R$ 92.696,46

Parágrafo único. O restante do montante, no valor de até R$ 
8.266,46 (oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e 
seis centavos), será coberto por excesso de arrecadação da receita 
no exercício de 2025.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 04 de dezembro de

[...]

pio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; .

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 5.673, de 04 de dezembro 
de 2025, um crédito adicional especial no valor de R$ 214.100,00 
(duzentos e quatorze mil e cem reais), destinado à suplementação 
das dotações orçamentárias. 

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional especial estão 
constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
02.05- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

[...]

pio de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício de suas 
atribuições legais; .

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento na Lei nº 5.674, de 04 de dezembro 
de 2025, um crédito adicional especial no valor de R$ 3.100.000,00 
(três milhões e cem mil reais), destinado à suplementação das 
dotações orçamentárias. 

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional especial estão 
constantes abaixo:
02 – PODER EXECUTIVO
02.06- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

[...]

PAULO, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS; . . .

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
DECRETOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUIN-
TE LEI:

Art. 1º Fica incluído no Orçamento vigente do Município de 
Fernandópolis, um crédito adicional especial no valor de R$ 
471.887,00 (quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e oitenta 
e sete reais), destinado à suplementação das dotações orçamentá-
rias. 

Art. 2º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de 
Governo e a categoria da despesa do crédito adicional especial estão 
constantes abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
02.07- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,